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Úvod

Po roce 1989 se v naší společnosti stále více projevují různé problémy,

které byly do té doby téměř neznámé nebo o kterých se z různých důvodů příliš

nehovořilo. V souvislosti s otevřením hranic jsme byli svědky migrace osob z různých

částí Evropy či světa do naší země. Naléhavě se začaly projevovat problémy ve vztahu

Čechů k jiným národnostem a etnickým skupinám. Toto tvrzení v plné míře

platí i o etnické skupině, která se na území naší republiky vyskytuje již několik století –

o Romech. Význam tohoto problému je dán i počty Romů u nás. Přestože se k romské

národnosti při sčítání lidu v roce 2001 přihlásilo jen pouze 11746 občanů naší

republiky, ve skutečnosti jsou Romové početně daleko významnější etnickou menšinou,

přičemž kvalifikované odhady hovoří o přibližně dvě stě tisících osobách.

Vzhledem k tomu, že bydlím ve městě, kde jsou Romové taktéž početně

poměrně silně zastoupeni, chtěl jsem se o této etnické skupině dozvědět více,

a proto jsem si jako téma své závěrečné práce vybral takové, které se této problematiky

dotýká. Cílem, který jsem si před zpracování této práce vytknul, bylo jednak blíže

poznat etnikum, o němž toho běžný člověk příliš mnoho neví, a dále zjistit, jaké jsou

možnosti soužití s Romy, a to jak z pohledu Romů samotných, tak i z pohledu majoritní

společnosti. Tím dle mého názoru předkládaná práce naplňuje i svůj praktický aspekt.

Ve shodě se stanoveným cílem jsem práci vnitřně strukturoval (pokud pominu

obligatorní úvod a závěr) do tří kapitol. První kapitola je věnována definování pojmu

„Rom“ na základě různých kritérií a následně historii, původu a tradicím Romů.

Vzhledem k tomu, že romská komunita není homogenní, je v této kapitole uvedeno také

dělení Romů na jednotlivé subetnické skupiny. Ve druhé kapitole jsou rozebrány

jednotlivé hlavní faktory, které mají vliv na soužití s majoritní společností. Tento rozbor

je proveden jak ve vztahu k Romům, tak i ve vztahu k většinové společnosti. Třetí

kapitola pojednává o možnostech zlepšení vztahů Romů s ostatní společností. Zvláštní

pozornost je zde přitom věnována multietnické výchově a multikulturní výchově,

které považuji za mimořádně perspektivní prostředky k bezproblémovému soužití

většinové společnosti nejen s Romy, ale i dalšími národnostmi a etnickými skupinami.

K danému tématu se váže poměrně široké spektrum pramenů, kterých bylo

možno při zpracovávání práce využít. Povětšinou se jednalo o monotematické práce,

které se zabývají různými aspekty romského etnika. Ze stěžejních prací lze uvést
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monografii kolektivu autorů Romové v České republice (1945 – 1998), dále sborník

Jaroslava Balvína a kolektivu Společně (Spolu s Romy k multikulturní výchově

ve školství) či Bulletin Muzea romské kultury. Některé relevantní informace bylo

možné čerpat rovněž z autentického znění zákonů, ať již historických nebo dosud

platných. Množství informací bylo možné získat také na různých webových stránkách,

ať již věnovaných přímo Romům, nebo stránkách státních institucí či neziskových

organizací. Rady mi poskytl vedoucí závěrečné práce, za což bych mu chtěl tímto

poděkovat. Při zpracování práce jsem využil standardních metod – analýzu, syntézu,

indukci a dedukci.
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1. Historie, původ, tradice a dělení Romů

1.1 Definice pojmu „Rom“

V úvodu této kapitoly považuji za vhodné definovat samotný pojem „Rom“.

Pojem Rom bývá používán pro označení příslušníků etnických skupin indického

původu, užívané samotnými příslušníky těchto skupin. V překladu pojem „Rom“

znamená „muž“ nebo také „člověk“, v ženském rodu je užíván pojem „romňi“,

čili „romská žena“, obojí ve smyslu příslušnosti ke komunitě se společným jazykem

(tj. romštinou) a původem. Etymologický původ pojmu „Rom“ není zcela jasný.

Nejspíše pochází z indického slova „rom “, tedy „člověk“ (Lhotka, P., Původ Romů

a jejich příchod do Evropy).

V praxi bývá označení „Rom“ používáno nezřídka mylně pro různé osoby,

které s romským etnikem nemají nic společného. V této souvislosti je zapotřebí si

uvědomit, že při používání pojmu „Rom“ je nutno rozlišovat tři okruhy znaků, jež nelze

v žádném případě směšovat. Těmito znaky jsou:

� etnická identita – podle tohoto pojetí je za Roma brán ten, kdo se považuje

za příslušníka romského etnika (někdy též národa). Je však nutné si uvědomit,

že etnická nebo národnostní identita není ničím původním, vrozeným

nebo daným, nýbrž je výsledkem výchovných, osvětových a politických vlivů.

Ve smyslu etnické či národnostní identity se za Romy mohou považovat

paradoxně až ti jedinci, u nichž došlo k interiorizaci hodnot majoritní

společnosti tím, že si osvojili moderní chápání kategorie etnicity, respektive

národa. V souvislostech tradiční romské kultury je ale skupinová identita a z ní

pramenící pocit sounáležitosti odvozena především od rodové nikoli etnické

příslušnosti;

� fyzické charakteristiky osob – v tomto smyslu je za Roma považován ten, kdo je

charakteristický určitými fyziologickými znaky. Těmito znaky bývají hlavně

fyzické nebo biologické znaky, barva pleti, vlasů a očí. Dle fyziologických

znaků bývají mezi „Romy“ řazeny jak osoby, které jednají, smýšlejí a jednají

stejně jako příslušníci majoritní společnosti a jsou tak kulturně její součástí,
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tak i osoby, které vyznávají hodnoty „tradiční romské kultury“ a v důsledku toho

se chovají a smýšlejí dle diametrálně odlišných hodnot a vzorců;

� kulturní kritérium – dle uvedeného kritéria je Romem ten, kdo sdílí tradiční

romskou kulturu, tzn. jiný způsob myšlení, hodnotový systém, jiné životní

strategie a odlišné normy a hodnoty, jimiž se člověk řídí v průběhu života. Tato

kultura má svůj původ v romských osadách na východním Slovensku, odkud

většina Romů u nás pochází. Romové se tedy tímto znakem odlišují

od příslušníků většinové společnosti nikoliv barvou pleti nebo identitou,

nýbrž systémem norem, hodnot a způsobem řešení problémů, jakož i odlišnými

principy sociální organizace. Nositel tradiční romské kultury sám sebe nemusí

považovat za Roma jako příslušníka romského národa. Naproti tomu jedinec,

který se považuje za Roma v národnostním smyslu, nemusí být nutně nositelem

tradiční romské kultury.

Z uvedeného je patrné, že tzv. romská identita a fyziologické znaky se navzájem

nepodmiňují, ba se v některých případech dokonce vylučují. Jedinci, kteří vypadají jako

Romové, mohou být nositeli v podstatě jakékoliv kultury, přičemž kultura se získává

v procesu ontogeneze, nikoliv v důsledku genetické výbavy.

1.2 Původ, historie a tradice Romů

Většina autorů se shoduje v tom, že Romové (Cikáni) pocházejí z Indie,

kterou opustili kolem roku 420 n. l. Z dostupných pramenů vyplývá, že Romové zde

netvořili homogenní společenství a v době, kdy opouštěli Indii příslušeli k nejnižším

sociálním vrstvám (zejména k úplně nejnižší vrstvě tzv. nedotknutelných1), jež se

od sebe odlišovaly ekonomickou rolí i profesním zařazením (Nečas, C., 1997, str. 11).

V uvedené době opustilo Indii kolem dvanácti tisíc Romů, kteří se nejprve usadili

v Persii, odkud se v 7. a 8. století rozšířili i do dalších zemí. Jejich exodus pokračoval

ve 13. století, kdy Romové putovali v okolí Černého moře. V 15. století postupně

pronikli do Uher a následně přes Německo do Švýcarska, současně přicházejí

i do Španělska, do Francie a do Velké Británie. Datum příchodu Romů do Evropy nelze

1 Indická společnost byla diferencována na nejvyšší kastu brahmínů (kněžích), pod nimi byly kasty
kšátriů (vládců a bojovníků), vajšijů (řemeslníků, rolníků a obchodníků), šůdrů (sluhů a pomocných sil)
a nejnižší byla kasta tzv. nedotknutelných.
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v řadě případů nijak přesně určit, poněvadž jednotlivé skupiny Romů sem přicházely

izolovaně v různé době, navíc každá jinou cestou. Z toho důvodu je možné se

při přibližném datování příchodu Romů do jednotlivých částí Evropy opírat pouze

o dosud dochované záznamy z archivů měst.


[…]


k nepřizpůsobivému životu určité zvláštní, kulturně a výchovou dané předpoklady.

Tento nepravdivý pohled na romské etnikum vyplývá z faktu, že většinová společnost

se v problematice minorit obecně orientuje jen velmi povrchně, v horším případě vůbec

ne.

Jednání Romů je determinováno nejen kulturou, kterou si většina u nás žijících

Romů přinesla ze Slovenských osad, ale i přizpůsobením se sociálním podmínkám

na okraji moderní společnosti. Tradiční kultura Romů se projevuje zejména působením

na jedince v rámci rodiny, jinými vzorci chování (které často bývají trnem v oku

příslušníkům majority), konceptem tzv. „rituální ne/čistoty“ i poněkud odlišnými rysy

psychiky Romů. Všechna tato specifika se ve větší či menší míře podílejí na tom,

že Romové mají problém se bez potíží začlenit do okolního prostředí.

Jedním z nejpalčivějších problémů Romů v současnosti je tzv. sociální

vyloučení, které je jednak situací, v níž se nacházejí, jednak velkou brzdou jejich

integrace do společnosti. Hlavní charakteristikou sociálního vyloučení je zamezení

přístupu sociálně vyloučených k institucím a službám, sociálním sítím a vzdělávacím

příležitostem, které jsou jinak běžně přístupné ostatním příslušníkům společnosti.

Se sociálním vyloučením pak souvisí řada dalších negativních jevů, jež jeho dopady

pouze prohlubují. Jedná se hlavně o ztrátu nebo zhoršení kvality bydlení,

nezaměstnanost, lichva, nízké právní povědomí Romů a špatnou úroveň vzdělanosti.

Přestože by se mohlo zdát, že specifické postavení Romů v naší společnosti lze

jen obtížně změnit, není řešení tzv. „romské otázky“ tak zela bez možností

do budoucna. Patrně nejperspektivnějším způsobem řešení stávajících problémů

ve vztazích Romů a většinové společnosti je plošné zavádění multietnické výchovy

a multikulturní výchovy do škol všech stupňů, neboť jen tak je možné lepší vzájemné

poznání příslušníků většinové společnosti a minorit, Romy nevyjímaje. Právě lepší

vzájemné poznání napomůže větší toleranci, která je pro bezproblémové soužití různých

skupin obyvatelstva tak důležitá. Jako méně vhodná se v našich podmínkách jeví

pozitivní diskriminace menšin. Důležitým činitelem pro zlepšení postavení Romů je
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také propracovaný systém vzdělávání Romů, které jim taktéž zabezpečí větší možnosti

pro začlenění se do společnosti. Nejen pro odstranění nejpalčivějších problémů, se

kterými se v současnosti Romové potýkají, se jako nejvhodnější jeví sociální práce.

V každém případě však vzájemné soužití mezi Romy a majoritou nebude možné bez

dobré vůle z obou stran.
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Resumé

Práce je věnována vzájemnému soužití romského etnika a majoritní společnosti.

Konstatuje řadu problémů, které soužití mezi Romy a většinovou společností

v současnosti doprovázejí a snaží se zároveň najít cesty řešení těchto problémů. Vnitřně

je práce členěna do tří kapitol. První z nich se zabývá definováním pojmu „Rom“,

neboť tento je užíván mnohdy nesprávně, dále původem Romů, jejich příchodem

do Evropy a na území naší země, jakož i historií Romů u nás. V této kapitole je také

objasněno subetnické členění Romů, kteří žijí u nás, neboť tito netvoří homogenní

skupinu. Ve druhé kapitole práce jsou rozebrány jednotlivé faktory, které ovlivňují

vzájemný vztah Romů a většinové společnosti, přičemž tyto faktory jsou vymezeny jak

z pohledu Romů, tak i majority, neboť stejně jako jejich vzájemný vztah je

(přinejmenším) dvoustranný, tak i faktory ovlivňující vzájemné soužití existují na obou

stranách. Poslední kapitola je zamyšlením nad tím, jaké jsou možnosti kultivace

vzájemného soužití Romů. Pozornost je zde upřena především na potenciál multietnické

výchovy a multikulturní výchovy, které perspektivně vytvářejí dobré podmínky soužití

nejen s Romy, ale i jinými minoritami. Velký význam je zde přikládán také

efektivnějšímu vzdělávání Romů a sociální práci, jejímž cílem je zejména eliminace

nejpalčivějších problémů Romů.
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Anotace

Práce je věnována problematice a otázkám romského etnika na území ČR.

Upozorňuje na řadu problémů mezi většinovou společností a romskou menšinou. Moje

práce je rozdělena do tří základních kapitol. První z nich je věnována terminologii

a jsou zde vymezeny pojmy jako Rom, etnikum, jejich původ apod.

Druhá kapitola je pak zaměřena na současné problémy mezi Romy a většinovou

společností. V závěru mé bakalářské práce jsou návrhy, které by mohly vést ke zlepšení

soužití mezi komunitou Romů a většinovou společností na území České republiky.

Práce dává velký význam na vzdělávání Romů a na jejich začlenění do společnosti.

Klí čová slova

etnikum, etnicita, veřejné mínění, vzdělávání Romů, menšina, většina, sociální

vyloučení, multikulturní výchova, diskriminace

Anotation

The thesis is focused on qustions and problems of gypsy ethnicum in the area of

Czech republic. Thesis warns on many problems existing between majority and

minority. My bachelory work is divided into three basic chapters. The first of them is

concerned about therminology and there are desctibed such terms as Gypsy, ethnicum,

their origin ect.

The second part is focused on temporary problems minority and majority in our

society. There are some suggestions in the end of my bachelory work how to improve

living together with gypsy´s community in Czech republic. The thesis emphasizes

importance of education of gypsy community and their incorporating in traditional

czech society.

Keywords

ethnic, ethnicity, public opinion, Gypsy´s education, minority, majority, social

elimination, multiculture, discrimination
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