## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Martin ZEJDA
Název bakalářské práce: ROMOVÉ - MOŽNOSTI A MEZE INTERKULTURNÍ KOEXISTENCE
Oponent bakalářské práce: Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.

Práce je věnována problematice a otázkám romského etnika na území ČR. Autor upozorňuje na řadu problémů mezi většinovou společností a romskou menšinou. Práce je věnována vzájemnému soužití romského etnika a majoritní společnosti.

Autor ukazuje na řadu problémů, které soužití mezi Romy a většinovou společností existují a snaží se najít cesty řešení těchto problémů.

Bakalářská práce je rozdělena do tří základních částí, které tvoří organický celek. Autor se zabývá především těmito otázkami:

- Historie, původ, tradice a dělení Romů
- Faktory ovlivňující soužití Romů s majoritní společností
- Romská rodina
- Psychologické zvláštnosti Romů
- Pozitivní diskriminace - zvýhodňování menšin
- Výchova a vzdělávání Romů

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Předložená bakalářská práce obsahuje 53 stran textu a 33 informačních zdrojů. Odkazy a poznámky na literaturu jsou umístěny v textu i pod čarou. Kladem práce je i skutečnost, že k řešení uvedené problematiky autor zaujímá vlastní stanoviska i hodnocení. Práce byla napsána samostatně s použitím pramenů. Odborná úroveň dobrá. Práce je založena především na metodě sekundární analýzy.

### OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

1. Romská rodina
2. Vztah Romů s okolním světem

Bakalářská práce splňuje obsahové i formální požadavky a proto ji doporučuji k obhajobě.

KLASIFIKACE: - **B** - „**v e l m i d o b ř e**“

V Brně dne 15. května 2007

Doc. PhDr. Jaroslav Nevoránek, CSc.,
oponent bakalářské práce